



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMINO AFONSO
GABINETE DO PREFEITO
Praça Duclay Carlos, 62 - CEP 59.160-000 - CNPJ 08.348.997/0001-87
E-mail: pmoad@gmail.com

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS

OBRA: EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO NA PAREDE DO AÇUDE MUNICIPAL DE ALMINO AFONSO/RN
LOCAL: BAIRRO DO AÇUDE - ALMINO AFONSO/RN - REFERÊNCIA SINAPI/RN - 04/2022 NÃO DESONERADA
DATA: 13/06/2022

ITEM	COD/SIN...	Un	DESCRIÇÃO	QUANT.	Preço (R\$)	Total (R\$)
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					
1.1	COMP.01	VG	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	1,00	16.710,20	16.710,20
Total orçamento parcial nº 1 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA :						16.710,20
2	SERVIÇOS PRELIMINARES					
2.1	COMP.02	M2	PLACA DA OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO - (SINAPI 74209/1)	6,00	437,57	2.625,42
Total orçamento parcial nº 2 SERVIÇOS PRELIMINARES :						2.625,42
3	PAVIMENTAÇÃO DA CRISTA DA PAREDE DO AÇUDE ESTACA 0+11.22					
3.1 PAVIMENTAÇÃO						
3.1.1	99064	M	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	11,22	0,73	8,19
3.1.2	100577	M2	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO. AF_11/2019	82,98	1,41	117,00
3.1.3	93358	M3	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	0,58	90,91	52,73
3.1.4	96995	M3	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	0,58	55,12	31,97
3.1.5	94273	M	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	14,58	65,15	949,89
3.1.6	92401	M2	EXECUÇÃO DE VIA EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 10 CM. AF_12/2015	82,98	99,25	8.235,77
3.1.7	102498	M	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	14,58	1,54	22,45
3.2 LIMPEZA MANUAL DE TALUDES						
3.2.1	98524	M2	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF_05/2018	78,54	3,55	278,82
Total orçamento parcial nº 3 PAVIMENTAÇÃO DA CRISTA DA PAREDE DO A...						9.696,82
4	PAVIMENTAÇÃO DA CRISTA DA PAREDE DO AÇUDE ESTACA 0+11.22 ATÉ ESTACA 21+10.24					

Isis Nascimento da Silva

Engenheira Civil
CREA/RN 211725949-9



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMINO AFONSO
GABINETE DO PREFEITO
Praça Augusto Carlos, 62 - CEP 59.768-000 - CNPJ 08.348.997/0001-87
E-mail: pmca@pmca.rn.gov.br

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS

OBRA: EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO NA PAREDE DO AÇUDE MUNICIPAL DE ALMINO AFONSO/RN
LOCAL: BAIRRO DO AÇUDE - ALMINO AFONSO/RN - REFERÊNCIA SINAPI/RN - 04/2022 NÃO DESONERADA
DATA: 13/06/2022

ITEM	COD/SIN	Un	DESCRIÇÃO	QUANT.	Preço (R\$)	Total (R\$)
4.1 PAVIMENTAÇÃO						
4.1.1	99064	M	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	419,02	0,73	305,88
4.1.2	100577	M2	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO. AF_11/2019	1.801,79	1,41	2.540,52
4.1.3	93358	M3	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	33,52	90,91	3.047,30
4.1.4	96995	M3	REATERRO MANUAL APOIADO COM SOQUETE. AF_10/2017	33,52	55,12	1.847,62
4.1.5	94273	M	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	838,04	65,15	54.598,31
4.1.6	92401	M2	EXECUÇÃO DE VIA EM PISO INTERTRAVADO. COM BLOCO RETANGULAR DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 10 CM. AF_12/2015	1.801,79	99,25	178.827,66
4.1.7	102498	M	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	838,04	1,54	1.290,58
4.2 SINALIZAÇÃO						
4.2.1	98524	M2	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF_05/2018	3.352,16	3,55	11.900,17
Total orçamento parcial nº 4 PAVIMENTAÇÃO DA CRISTA DA PAREDE DO A...						254.358,04
5 PAVIMENTAÇÃO ESTRADA DO AÇUDE						
5.1	99064	M	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	30,83	0,73	22,51
5.2	100577	M2	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO. AF_11/2019	154,15	1,41	217,35

Isis Nascimento da Silva
Engenheira Civil
CREA/RN 211725949-9



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMINO AFONSO
GABINETE DO PREFEITO

Praça Augusto Cavalo, 62 - CEP 59.760-000 - CNPJ 08.348.997/0001-57
E-mail: pmaz@gmail.com

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS

OBRA: EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO NA PAREDE DO AÇUDE MUNICIPAL DE ALMINO AFONSO/RN
LOCAL: BAIRRO DO AÇUDE - ALMINO AFONSO/RN - REFERÊNCIA SINAPI/RN - 04/2022 NÃO DESONERADA
DATA: 13/06/2022

ITEM	COD/SIN...	Un	DESCRIÇÃO	QUANT.	Preço (R\$)	Total (R\$)
5.3	94273	M	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	61,66	65,15	4.017,15
5.4	101169	M2	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	154,15	103,70	15.985,36
5.5	102498	M	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	61,66	1,54	94,96
Total orçamento parcial nº 5 PAVIMENTAÇÃO ESTRADA DO AÇUDE :						20.337,33
6	PASSAGEM MOLHADA EM TRECHO DO VERTEDOIRO DO AÇUDE					
6.1	102302	M3	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO) COM RETROESCAVADEIRA (0,26 M3 /88 HP), LARG. MENOR QUE 0,8 M, EM SOLO MOLE, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE NTERFERÊNCIA. AF_02/2021	63,05	11,46	722,55
6.2	102487	M3	CONCRETO CICLÓPICO FCK = 15MPA, 30% PEDRA DE MÃO EM VOLUME REAL, INCLUSIVE LANÇAMENTO. AF_05/2021	63,05	640,22	40.365,87
6.5	101169	M2	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	394,05	103,70	40.862,99
6.6	4730	M3	PEDRA DE MAO OU PEDRA RACHAO PARA ARRIMO/FUNDAÇÃO (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	82,75	144,95	11.994,61
Total orçamento parcial nº 6 PASSAGEM MOLHADA EM TRECHO DO VERT...						93.946,02

Isis Nascimento da Silva
Engenheira Civil
CREA/RN 211725949-9



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMINO AFONSO
GABINETE DO PREFEITO

Praca Almino Carlos, 62 - CEP 59.760-000 - CNPJ: 08.348.997/0001-87
E-mail: pmaar@gmail.com

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS

OBRA: EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO NA PAREDE DO AÇUDE MUNICIPAL DE ALMINO AFONSO/RN
LOCAL: BAIRRO DO AÇUDE - ALMINO AFONSO/RN - REFERÊNCIA SINAPI/RN - 04/2022 NÃO DESONERADA
DATA: 13/06/2022

Resumo do Orçamento:

	Valor (R\$)
1 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	16.710,20
2 SERVIÇOS PRELIMINARES	2.625,42
3 PAVIMENTAÇÃO DA CRISTA DA PAREDE DO AÇUDE ESTACA 0+11.22	9.696,82
4 PAVIMENTAÇÃO DA CRISTA DA PAREDE DO AÇUDE ESTACA 0+11.22 A...	254.358,04
5 PAVIMENTAÇÃO ESTRADA DO AÇUDE	20.337,33
6 PASSAGEM MOLHADA EM TRECHO DO VERTEDOIRO DO AÇUDE	93.946,02
Total	397.673,83

O TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO É TREZENTOS E NOVENTA E SETE MIL SEISCENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS E OITENTA E TRÊS CENTAVOS.

JUSTIFICATIVA DE PREÇOS

Isis Naraizante da Silva
Engenheira Civil
CREA/RN 171725949-0